1

SECRETARIA DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO - Edital N.º 005/2012/CDP/Guarda Portuário

O Diretor Presidente da Companhia das Docas do Pará - CDP, no uso de suas atribuições, convoca
a 2ª Etapa (Exames Médicos Clínicos) do concurso público do cargo de guarda portuário da CDP,
regido pelo Edital de Abertura n° 02/2012/CDP, os candidatos classificados conforme subitem 7.2.38
do Edital de Abertura, como se segue.

1. PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS
1.1. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização dos Exames Médicos
Clínicos com antecedência mínima de 60 minutos do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original com foto.
1.2. Serão considerados documentos de identidade validos: carteiras expedidas pelos Comandos
Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação, pelos Corpos de
Bombeiros Militares e pelas Polícias Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de
exercício profissional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certificado de reservista; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de
trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo
159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997).
1.3. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia da realização dos Exames
Médicos Clínicos o documento de identidade original, por motivo de perda, furto ou roubo, deverá
ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no
máximo, quinze dias, ocasião em que será submetido à identificação especial, compreendendo
coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio. A identificação especial
será exigida, também, ao candidato cujo documento de identificação apresente dúvidas relativas à
fisionomia ou à assinatura do portador.
1.4. Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos
eleitorais, carteira de meia-passagem, carteiras nacional de habilitação (modelo antigo), carteiras de
estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis
e/ou danificados.
1.5. Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolos.
1.6. Por ocasião da realização dos Exames Médicos Clínicos, o candidato que não apresentar
documento de identidade original, na forma definida no subitem 1.2 deste edital, não poderá fazer a
etapa e será automaticamente eliminado do concurso público.
1.7. Não será admitido ingresso de candidato no local de realização dos Exames Médicos Clínicos
após o horário fixado para o seu início.
1.8. Terá sua etapa anulada e será automaticamente eliminado do concurso público o candidato que,
durante a sua realização utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação
própria ou de terceiros.
1.9. Toda e qualquer despesa com deslocamento, pousada e/ou alimentação de candidato, relativa
aos exames a serem realizados, será de responsabilidade do próprio candidato.

2. EXAMES MÉDICO CLÍNICOS
2.1. O candidato convocado a 2ª Etapa, conforme subitem 7.2.38 do Edital de Abertura do concurso,
submeter-se-á aos exames médico clínicos, a serem realizados em Belém-PA.
2.2. Os exames médico clínicos, de caráter eliminatório, têm como objetivo avaliar se as condições
de saúde física e mental do candidato o tornam apto ou inapto ao cargo de guarda portuário. A
inspeção de saúde será procedida por médicos a cargo da FADESP.

2

2.3. No ato dos exames médico clínicos, o candidato deverá apresentar nos exames, o resultado
dos exames complementares exigidos neste edital no subitem 2.4, obrigatoriamente com
respectivos laudos, e que tenham sido realizados no prazo máximo de até 3(três) meses
anteriores à da data da inspeção de saúde, todos realizados sob responsabilidade financeira do
candidato, sendo que a falta de qualquer um deles, ou respectivos laudos destes, implicará na
eliminação do candidato do concurso. Os candidatos que se inscreverem no concurso devem
manter atualizados estes exames, não podendo alegar não possuí-los por falta de tempo ou
quaisquer outros motivos no momento dos exames médicos clínicos do concurso.
2.4. Os Exames Complementares – Hemograma Completo, Uréia, Creatinina, Colesterol Total, HDL
Colesterol, LDL Colesterol, Triglicerídeos, TGO, TGP, Gama GT, Eletrocardiograma, Reação de
Machado Guerreiro, Radiografia do Tórax em PA e Perfil. Para todos os candidatos também laudo de
Sanidade Mental emitido por médico Psiquiatra. Para candidatos com idade igual ou superior a 40
anos, também, Teste Ergométrico. Nos respectivos Laudos Médicos deverá constar,
obrigatoriamente, nome completo do candidato e número do Documento de Identificação,
bem como o nome completo e o registro no órgão de classe do profissional responsável.
2.5. A Avaliação Funcional constará de pesagem, medição de altura e percentual de gordura do
candidato. Será utilizado o adipômetro Cescof Clínico na medição do percentual de gordura e terá
como base o protocolo de Pollock de 3 dobras cutâneas, sendo para o sexo:
a) MASCULINO: tórax, abdome e coxa;
b) FEMININO: tríceps, suprailíaca e coxa.
2.6. Será considerado APTO na avaliação funcional o candidato que obtiver o percentual de gordura
conforme a tabela abaixo:

PERCENTUAL DE
GORDURA

MASCULINO FEMININO

Máximo 25,00% 31,00%
Mínimo 4,00% 13,00%

2.7. O resultado da Avaliação Médica será emitido pela Junta Médica, com parecer conclusivo sobre
a condição do candidato, de APTO ou INAPTO.
2.8. O candidato que não comparecer a essa Avaliação e o considerado INAPTO estarão
automaticamente eliminados do Concurso.
2.9. Somente a critério da Junta de Inspeção poderão ser solicitados novos exames ou a repetição
de exames, se necessário, para a conclusão do diagnóstico, podendo ainda o candidato ser
convocado pela junta de Inspeção para novo exame clínico complementar aos primeiros exames,
somente se houve necessidade constatada por esta junta, sendo o candidato obrigado a comparecer
munido dos exames complementares sob pena de eliminação do concurso.
2.10. Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e horário determinados
para a realização da inspeção de saúde, não se encontrar, de acordo com a Junta Médica do
Concurso, em condições de saúde compatível com o cargo ao qual está concorrendo, ou deixar de
apresentar um dos exames previstos nesta fase.
2.11. Os exames entregues serão avaliados pela Junta de inspeção, em complementação ao exame
clínico.
2.12. A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos exames dos candidatos, emitirá apenas
parecer da inaptidão do candidato, conforme os ditames da Ética Médica.
2.13. Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste edital de convocação.
2.14. Será eliminado do certame o candidato considerado inapto, ou que não comparecer aos
exames médico clínicos, ou, ainda, que deixar de entregar algum exame na data e nos horários de
seus exames médicos clínicos, ou posteriormente, caso seja solicitado pela Junta Médica.

3

3. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS A SEGUNDA ETAPA
3.1. Estão sendo convocados os candidatos abaixo, relacionando o local, data e horário do início dos
exames, como se segue:

Turma 01
LOCAL:  Campus Básico da UFPA – Rua Augusto Correa n° 01, Guamá, Belém-Pará –
PAVILHÃO M01 (Entrada pelo Portão Principal, situado na Rua Augusto Correa com a Av.
Bernaldo Sayão)
DATA: 15/12/2012(Sábado)
HORÁRIO: 8h

Ordem Inscrição PcD Nome

1 001499  ADHARA CATARINA XAVIER RAMOS

2 001963  AGUINALDO GONCALVES DO CARMO

3 000160  ALDENEY ABREU E SILVA

4 000855  ALESSANDRA DA CONCEICAO NEGRAO NOGUEIRA

5 000080

ALISON MESSIAS DOS SANTOS BENTES

6 000272  ALLAN ELIO BARBOSA FARIAS

7 001468  AMARILDO DA SILVA RIBEIRO JUNIOR

8 000987  ANA CRISTINA PANTOJA ASSUNCAO

9 000707  ANCHISES MACIEL CABRAL

10 000466

ANDERSON BRUNO

11 001373  ANDERSON DE JESUS SIQUEIRA COSTA

12 001401

ANDREIA DIAS DA SILVA

13 001822  ANNE DA SILVA CORREA

14 000683  ANTONIO CLAUDIO BRAGA CORDEIRO

15 001178  ANTONIO CLAUDIO MARTINS DIAS

16 000128  ANTONIO IVANDRO SILVA DOS SANTOS

17 001170

ANTONIO JOSE PEREIRA ALVES

18 000948  BRENNA ANNE DA SILVA SOUTO BARROS

19 001935  CAMILA REGINA BARBOSA MACIEL

20 002027  CARLOS AFONSO GUIMARAES DE AQUINO

21 000481  CARLOS CEZAR NEVES DA SILVA

22 001375  CARLOS MARLEY OLIVEIRA DO NASCIMENTO

23 001286  CARLOS ROBERTO SENA SANTOS

24 000202

CAROLINE PINTO DE SOUZA

25 000718  CASSANDRA DO SOCORRO TAVARES CAVALHEIRO

26 001630

CASSIO LUIZ SOUZA DE CASTRO

27 001911  CHARLES JOHNSON DOS SANTOS ALVES

28 001920  CLAUDIO ANDRE DA SILVEIRA ARAUJO

29 001036  DANIEL BEZERRA LOPES

30 001390  DANIEL JONAS SA DA CUNHA

4

Turma 02
LOCAL:  Campus Básico da UFPA – Rua Augusto Correa n° 01, Guamá, Belém-Pará –
PAVILHÃO M01 (Entrada pelo Portão Principal, situado na Rua Augusto Correa com a
Av. Bernaldo Sayão)
DATA: 15/12/2012(Sábado)
HORÁRIO: 13h

Ordem Inscrição PcD Nome

1 000905  DANIEL SILVA LOBATO

2 000444  DARCILEY VIANA DOS SANTOS

3 000531  DAYANA DO SOCORRO CAETANO DA SILVA

4 000957  DELIANE RABELLO FRANCO

5 001056  DILMO JESUS SEADE DOURADO

6 000729

DIONE FURTADO BAIA FOCHESATTO

7 001224  DORCIJUNIOR PANTOJA GONCALVES

8 000790

DORIVALDO DE SOUSA MATOS

9 000093  DOUGLAS VIDAL DIAS

10 000130  EDENILCE DE ABREU FARIAS ROCHA

11 000322  EDINALDO DA SILVA MENEZES

12 001248  ELIANE NUNES FIGUEIREDO

13 000064

ELIZABETH COSTA RODRIGUES

14 001431  ELKE CARLA RODRIGUES DO CARMO SIQUEIRA

15 001481

ELSON CORREA DE MORAES

16 001210  ELTON NONATO LIMA DOS SANTOS

17 000477  ELTON SEADE BRASIL

18 001496  ERICKSON PEREIRA BORDALO

19 000536  EURLY LAGO DUTRA

20 000115

EVANDRO DA SILVA MATOS

21 000979  FABIANO TEIXEIRA DOS SANTOS

22 002025  FABIO LISBOA DA SILVA

23 001369  FABRICIO DA SILVA PINTO

24 000047  FELIPE ZAHLUTH DA SILVA JUNIOR

25 000046  FERNANDO MARIOMAR DE SOUZA PEREIRA JUNIOR

26 001534  FLAVIA SOUZA PINHEIRO

27 001869

FLAVIO ROBERTO SILVA DOS SANTOS

28 000535  FRANCIANA CAETANO DA SILVA

29 000109

FRANCINILCY DE LIMA SAMPAIO

30 002023  FRANCIS JUNIOR SOUZA DA PENHA

31 000121  GABRIEL SOARES DE LIMA

32 000072  GILMARA DA COSTA GONCALVES REIS

33 001058  GLEIDSON DA SILVA RAIOL

5

34 001539  HEDERSON LOBATO RODRIGUES DA SILVA

35 000941  HEVERTON DE COSTA VIANA

36 001930

IRANILDO FERREIRA DO NASCIMENTO

37 000911  ISRAEL REGO DA SILVA

38 000837

JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO

39 001540  JEAN MUNIZ DE AGUIAR

Turma 03
LOCAL:  Campus Básico da UFPA – Rua Augusto Correa n° 01, Guamá, Belém-Pará –
PAVILHÃO M01 (Entrada pelo Portão Principal situado na Rua Augusto Correa com a
Av. Bernaldo Sayão)
DATA: 16/12/2012(Domingo)
HORÁRIO: 8h

Ordem Inscrição PcD Nome

1 001790

JEFERSON COSTA DE SOUZA

2 000081  JHONATAN SILVA CONCEICAO

3 000611  JODELMA COSTA SALOMAO

4 001449  JOELMA GUIMARAES LOPES

5 001735  JONAS CARVALHO DE OLIVEIRA

6 001322  JORGE ALEXANDRE MELO DA SILVA

7 001244  JOSE FERNANDO NOGUEIRA VIEIRA JUNIOR

8 001695  JOSE MARIA COSTA DE CONDE

9 001067  JOSE MIGUEL COSTA ALVES

10 001209  JOSE RAIMUNDO GOMES DIAS

11 001965  JOSE VITOR SANTOS DE SIQUEIRA

12 001053  JOSE WELLINGTON COSTA VIANA

13 000038

JUAREZ LIMA REIS JUNIOR

14 000804  KEILA DE RIBAMAR MEDEIROS PEREIRA

15 001681

KELLICE FEITOSA DE ARAUJO

16 001328  LAURINETE CARVALHO CARDOSO

17 001982  LEONICE OLIVEIRA DE CARVALHO

18 000691  LIDIANE FONSECA ALVES DA SILVA

19 001392  LIDIANE SENA CAMOES

20 001037  LOUISE VERENA RIBEIRO BITTENCOURT

21 000207  LUAN VENICIUS MAIA PEREIRA

22 002013

LUCIAN ROGERIO SOUZA MIRANDA

23 001796  LUIZ ABELARDO DO CARMO PINTO

24 000916  MACILEIA RODRIGUES FARIAS

25 000836  MARCIA MARIA DE ALBUQUERQUE FIGUEIREDO

26 000697  MARCIO KLEITON CARDOSO DE SOUSA DO CARMO

6

27 001999  MARCIO MURILO CARVALHO DE FREITAS

28 000112  MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO DA FONSECA

29 001879

MARIA ORLANDINA COSTA LEITE

30 000513  MARIVANDO SANTOS PINTO

31 000384

MARTHA SOUZA RIBEIRO

32 001100  MAURICIO BRANDAO SAMPAIO

33 001625  MAURO DA SILVA FERNANDES

34 000974  MAX ANTONIO SILVA TRINDADE

35 000295  MIGUEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR

36 000771  MONICA GORAYEB TEIXEIRA

37 000376  MYLENY DE SOUSA GOMES

38 001427

NATALIA DO NASCIMENTO SOARES

39 001940  NATALIA VILHENA DA SILVA

40 000260  NILSILENE GOMES BARROS

Turma 04
LOCAL:  Campus Básico da UFPA – Rua Augusto Correa n° 01, Guamá, Belém-Pará –
PAVILHÃO M01 (Entrada pelo Portão Principal situado na Rua Augusto Correa com a
Av. Bernaldo Sayão)
DATA: 16/12/2012(Domingo)
HORÁRIO: 13h

Ordem Inscrição PcD Nome

1 000738  ODAIZA GOMES DA SILVA

2 000035 PcD ODERLEY FIALHO MENDES

3 000616  PAMELA RENATA DA SILVA ALEXANDRE

4 001410  PAULO SERGIO CALVO DE GALIZA JUNIOR

5 000997  PEDRO CONCEICAO DE SOUZA PINHEIRO

6 001050  PEDRO MIRANDA PIMENTEL MENDES DA SILVA

7 001482  RAFAEL ANDRE TEIXEIRA DOS SANTOS

8 002022  RAFAEL RODOLFO DE OLIVEIRA DOMAR

9 001799  REGINA CELIA PINHEIRO AFONSO

10 001763  RENAN DA MOTA BARBOSA

11 001052  RENAN RODRIGUES DOS REIS

12 000343  RICHELY DA SILVA GONCALVES

13 001522  RODRIGO CUNHA DE SOUZA

14 001595  RODRIGO DA MOTA BARBOSA

15 000992  ROMULO DA CONCEICAO LIRA

16 001709  SIRLON JOSE SILVA FERREIRA

17 000767  SUELEN INETE DA SILVA

7

18 001334  TALITA DA SILVA ANTUNES

19 000549  TAMMY SAMARA DE CARVALHO CORREA

20 001175  TATIANE DO SOCORRO MARTINS SAGICA

21 001127  TATIANE FONSECA DE CARVALHO

22 001866  WALBER RAIMUNDO MOTA DA CRUZ

23 001854  WALERIA DA CONCEICAO ASSUNCAO

24 000632  WANESA DA SILVA CABRAL

25 002053  WARNEY DE PAULA SILVA CARDINS

26 001055  YARA CORREIA DA COSTA

Belém (PA), 05 de Dezembro de 2012

Carlos José Ponciano da Silva
Diretor Presidente da CDP